
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada pela 
Comissão Permanente de Licitação no bojo da Tomada de Preço 
nº 001/2017/SUSIPE (Processo nº 2016/477823) cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia, objetivando a 
COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DE REFORMA NA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DO HOSPITAL GERAL PENITENCIÁRIO, 
localizado no Complexo de Americano, na cidade de Santa Isabel-
Pa, decide adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado 
na modalidade de Tomada de Preço do Tipo Menor Preço 
sob Regime de Empreitada por Preço Global, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
ESTILLO ENGENHARIA LTDA / CNPJ: 24.923.126/0001-04
TOTAL: R$ 151.959,49 (Cento e cinqüenta e um mil, 
novecentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 187 DE 20.07.16
Servidor: ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES
Matrícula: 80846101/1
Errata da Portaria coletiva de férias nº 295, de 21.11.2016, 
publicada no DOE de 02.12.2016.
Onde se lê: Período Aquisitivo de 04.07.2014 a 03.07.2015
Leia-se: Período Aquisitivo de 04.07.2015 a 03.07.2016

Protocolo: 208512

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 026/2017
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2017
VALOR: R$ 14.440,48 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta 
reais e quarenta e oito centavos).
OBJETO: Contratação da empresa EUGENIA LAURA PRESTES 
PINON 3071670278, representante exclusivo do artista José 
Idaías Gomes Souto Júnior, para prestação de serviço deste 
profi ssional como solista no Concerto Lírico, no Concerto de 
Encerramento e na ópera Don Giovanni, espetáculos que 
compõem o XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz, processada 
nos autos do Processo Administrativo nº 2017/284823.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: EUGENIA LAURA PRESTES PINON 3071670278
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2017
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2017
VALOR: R$ 36.000, 00 (trinta e seis mil reais).
OBJETO: Contratação da empresa S. P. BIZETTTI PRODUÇÕES 
CULTURAIS - ME, representante exclusivo do artista Homero 
Antônio Strini Velho, para prestação de serviço deste profi ssional 
como solista na ópera Don Giovanni, espetáculo que compõe 
o XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2017/278902.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: S. P. BIZETTTI PRODUÇÕES CULTURAIS - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 208273

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 186 de 19.07.2017
Servidor: MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA
Matrícula: 57191633/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 153/17, de 
28.06.2017, publicada no DOE, de 12.07.2017.

Protocolo: 208237

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 183 DE 17.07.15

Servidor: ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matrícula: 57191443/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por cento).
Período: a contar de 14.06.2017, até ulterior deliberação.

Protocolo: 208166

PORTARIA Nº 188 DE 20.07.2017
Servidor: ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES
Matrícula: 80846101/1
Cargo: Assistente de Informática
Objeto: EXCLUIR, da Portaria Coletiva de Férias nº 101/17, de 
02.05.2017, publicada no DOE, de 09.05.2017.

Protocolo: 208481

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 227/2017
Nº PROCESSO: 2017/306696                
VALOR: R$ 67.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00368
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Viviane 
Batidão e Joelma, por suas apresentações no evento “O Povo 
Vem a Praça”, no dia  28/07/2017, no município de São Francisco 
do Pará/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35 – J Shows Produções Artísticas Eireli-ME – 
CNPJ 23.500.757/0001-40
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 208325

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 356 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 
33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2017/314760, da Coordenadoria de Biblioteca Pública 
Artur Vianna-CBPAV, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, 
Matrícula: 57203413/ 1, CPF: 399.428.722-72.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231039 0101 339030 R$ 2.000,00

Objetivo: Para aquisição de material de expediente que venha a 
teder as necessidades do sistema de Bibliotecas da FCP.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 208569

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 072/2014
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por 
mais 12 meses, contados de 29/08/2017 a 28/08/2018
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Paulo Sérgio Nogueira da Silva, CPF 108.534.302-
25, residente e domiciliado na Av. Dr. Freitas, Vila Rubi, Ed. Zeta, 
10, ap. 01, Bairro Sacramenta, Belém, CEP: 66123-050.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/315557.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 208285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2017.
VIGÊNCIA: 21/07/2017 a 20/07/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 021/2015, que trata da contratação da prestação 
de serviço especializados de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à Internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
CONTRATO: 021/2015
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                       0101
CONTRATADA: CLARO S/A.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780. Santo Amaro. São Paulo-SP. 
Cep:04.709-110.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 207754
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 018/2017
Nº PROCESSO: 2017/237422 
DATA: 25/07/2017 
VALOR: R$ 4.009,00 (quatro mil e nove reais) em consonância 
com o disposto no caput do art. 25 da lei 8.666/93, prestação 
de serviços de manutenção lentes de camera fotografi cas da 
marca Canon, utilizadas para as atividades fi m desta Secretaria 
de Estado de Comunicação.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação- SECOM

Protocolo: 207980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 289/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
25 DE JULHO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 257/2017-GAB/PAD de 26 


